[14] Ad quartum decimum articulum ⁵, cum dicitur, quod dubium est an convocacio concilii posset fieri per cardinales: respondetur, quod ante hec tempora tempore Bonifacii fuit scriptum per nonnullos quod sic. et bene probatum iure, hoc modo scilicet, quod papa et antipapa debebant convocare suas obediencias ad unum locum; quibus cessantibus cardinales utriusque partis hoc poterunt tamquam representantes universalem ecclesiam donec concilium congregaretur; cardinalibus autem cessantibus imperator habet convocare; et eo cessante adhuc alii possunt, ut patet in scriptis doctorum super hoc editis etc. sed quia imperator, qui deberet esse iudex in illa causa, facit se parcialem appellando in territorio alieno ab una parte, cum ipse per facta cardinalium non gravetur, imo gerunt vices, hoc est, quod ipse facere deberet, ipsi faciunt.

[15] Ad quintum decimum articulum ⁶, cum dicitur, quod concilium Pysanum non est liberum, cum in convocacione dicatur quod volunt imponere finem per mutuam cessionem: respondetur, quod, quicquid in hoc dixerint convocantes, non est vis, quia post convocacionem iudicium erit ipsius concilii et non cardinalium. unde sufficit, quod locus sit liber ad exprimendum consensum cujuslibet.

[16] Ad sextum decimum articulum ⁷, cum dicitur, quod, si dominus Gregorius cederet, antipapa non cederet et maneret unicus papa etc.: respondetur, quod antipapa in illo casu eiceretur^e per sentenciam^f antequam papa cederet, vel, quod esset melius, utrumque posset simul expediri. nam etiam posset papa cedere sub condicione scilicet si et in quantum alter non cedens esset ejectus. et cum dicitur in eodem capite ⁸,

a) B alter. b) AM convocare. c) man könnte das für eine Randbemerkung halten, die hier irrig in den Text gerathen ist, aber alle codd. haben so und auch in der Replik nr. 301 art. 18 wird es citiert. d) B etiam statt tunc. e) B reiceretur. f) B hat per sent. nach dem folgenden cederet.

¹ nr. 296 art. 14.

² ib. art. 15.

³ ib. art. 17.

⁴ ib. art. 18.

⁵ ib. art. 19.

⁶ ib. art. 20.

⁷ ib. art. 21.

⁸ ib. art. 22.

<sup>[1409
bald
nach
Apr. 16]</sup> quod, si antipapa non vult renunciare, Gregorius non tenetur renunciare: respondetur, quod papa, qui obtulit, debet incipere et potest renunciare sub condicione si ille renunciaverit infra tantum tempus; et illo renunciante uterque satisfecit; illo autem nolente renunciare, ipse debet eici et tunc habetur pro mortuo; et sic adhuc tenetur papa cedere, acsi ille decidisset^a etc.

[17] Ad septimum decimum articulum¹, cum dicitur, quod domini cardinales non potuerunt se unire cum dominis alterius collegii: dicitur, quod imo potuerunt, quia sufficit quod utrique habeantur pro cardinalibus per suam obedienciam, et possunt invicem communicare pro faciendo eleccionem pape. nam contra cardinales eligentes papam non obstat exceptio excommunicationis suspensionis vel interdicti. et sicut possent¹⁰ invicem communicare in eleccione pape simul facienda, ita et in preparatoriis. et si dicatur, quod vel^b isti vel isti sunt scismatici: respondetur, quod nulli sunt scismatici nisi illi qui credentes unum esse papam^c adherent alteri et econverso. unde sicut nos sub papa nostro, ita illi sub antipapa salvantur, dummodo voluntarie non errent^d.

<sup>[1409
bald
nach
Apr. 16]</sup> 299. Antwort² eines ungenannten auf die von Seiten K. Ruprechts zu Pisa vorgelegten¹⁵ Artikel nr. 296. [1409 bald nach April 16 Pisa.]

A aus D'Achéry veterum aliquot scriptorum spicilegium Paris 1664 tom. 6 pag. 263-272 (in der Ausgabe Paris 1723 tom. 1 pag. 830 ff.), eingeschoben in den Abdruck der Artikel nr. 296 jedesmal nach dem betr. Artikel, mit der Randnote bei der ersten Antwort Responsio ista et subsequentes erant in margine, also aus dem ms. abbatiae²⁰ Gemmeticensis (Jumièges), woraus die Artikel entnommen sind.

Nach Martène et Durand ampl. coll. 7, 1086 Note auch in ms. codice S. Laurentii zu Lüttich.

Gedruckt auch Labbé et Cossart conc. 11 pars 2 pag. 2166-2171, Harduin coll. conc. 8, 50-56, Mansi coll. conc. 26, 1188-1195, alle aus A; Auszug in franz. Sprache bei²⁵ L'Enfant hist. du conc. de Pise 1, 254 ff. in den Noten, auch aus A.

<sup>[1408
Mai 11]</sup> [1] Non obstant³ quae hic³ opponuntur, quia, licet prima deliberatio de substructione facta fuit die 11 maji, tamen ex causa differebatur executio substructionis, sicut in simili fit frequenter ex causa. licet enim ex consilio apostoli redimere tempus et aliqua tolerare alias non toleranda, quando dies mali sunt (Eph. 5⁴, c. 17. q. fi.³⁰ § fi.⁵), sicut etiam satis habetur ad Col. 4. c. „redimentes“⁶.

<sup>[1408
Mai 11]</sup> [2] In⁷ notoriis non requiritur solemnitas, sed diligentia remedii. et antequam de Luca recederent, scilicet die 11 maji, inter se deliberaverant de substructione, non in itinere, ut hic improperat. cujus deliberationis executio adhuc pendeat, ut supra dictum est.

[3] Dic⁸ ut supra, quia notorium etc.

[4] Respondetur⁹, quod, quia ex actis et gestis notoriis ostendit se esse schismaticum imo haereticum, cessavit esse papa. et, licet non possit eligi alter papa ante

a) B decidisset. b) om. B. c) ABM add. et. d) B add. etc. e) A obstante.

¹ ib. art. 24.

² Über den Charakter dieses Stückes vgl. die Einleitung zu dieser lit. K; daß es irrthümlich für die Rede des Petrus de Ancharano nr. 300 gehalten worden ist, s. ebenda p. 336, 19 ff.

³ In nr. 296 art. 1.

⁴ Ephes. 5, 16.

⁵ Der letzte Canon C. 17. q. 4., und zwar das Dictum Gratiani daselbst.

⁶ Pauli ep. ad Colossenses 4, 5.

⁷ Zu art. 2 und 3 von nr. 296; da diese beiden Artikel in Einer Antwort abgemacht sind, bleibt die Zahl der Antworten um eins hinter der der Artikel nach unserer Zählung zurück.

⁸ Zu art. 4.

⁹ Zu art. 5.

sententiam, tamen ante sententiam potest ab eo recedi (16. q. 7. „sane“¹, gloss. in cap. „sacerdotes“ 2. q. 7.², gloss. in cap. „cum non liceat“ de praescript.³), maxime in casu nostro, ubi qualitercumque obediendo sibi favetur in schismate; non obstante cap. „nonne“⁴ 8. q. 4.⁴, quia ibi pro dubia suspicione recedebatur, item obediendo in aliis non favebatur ibi haeresi vel crimini, hic secus etc.

[1409]
bald
nach
Apr. 18]

[5] Respondetur⁵, quod substrahere obedientiam non est malum, imo sanctum bonum et justum in casu nostro attentis circumstantiis et aliis attendendis.

[6] Responsum est⁶ hic supra.

[7] Responsum est⁷ hic supra.

[8] Respondetur⁸, quod ex parte personae cui obediebatur negotium est mutatum notorie etc.

[9] Respondetur⁹, quod locus erat determinatus per eos die 24 junii, sed non incommutabiliter, si forte locus aptior occurrisset vel de loco Pisanum impedimentum aliud supervenisset. ideo nihil est hic quod obstat.

[1408]
Juni 24

[10] Respondetur¹⁰, quod magis a loco Pisanum distantibus fuit citius intimandum quam propinquiorebus, qui de istis alias poterant esse certi et quibus minor dilatio seu minus spatium temporis sufficiebat ante diem concilii.

[11] Respondetur¹¹, quod ex hoc arguitur ipsius Gregorii fervor et studium ad impediendum concilium generale Pisanum et executionem viae cessionis quam juraverat. quae ibi poterat habere effectum, sed non in concilio particulari obedientiae suae potuisset habere effectum suum.

[12] Respondetur¹², quod tunc primo fuit deliberatio eorum intimata coram notariis ad conficienda instrumenta pro tempore futuro. item fuit primo per ipsos cardinales facta substractio^b scilicet non obediendo in his quae essent contra bonum unionis, sed postea fecerunt alia vice substractionem talem videntes ejus obstinationem firmatam. distingue ergo tempora, et non est aliqua contrarietas.

[13] Respondetur¹³, quod convocatio ipsius Gregorii erat impedire concilium generale, ut est notum. et ideo in ejus defectu in casu tam necessario cardinales habebant hoc facere etiamsi indubitatus papa esset. imo in defectu^c eorum clerus Romanus potuisset convocare. notant Ostiensis et Johannes Andreae^d in cap. „licet“ de elect.¹⁴

[14] Respondetur¹⁵, quod dubium de papatu surgit ex nova causa superveniente in causa Gregorii, quia factus schismaticus vel haereticus. et hoc non concernit cardinalatum praecedentem.

[15] Responsum¹⁶ est hic supra.

[16] Respondetur¹⁷, quod neutrales et substracti sunt magis habiles et idonei ad cognoscendum de isto casu schismatis et divisionis de papatu et ad introducendum uni-

a) A ratione, was ohne Zweifel vorlesen für das richtige nonne. b) A add. sed und einige Punkte als sei etras ausgefallen, aber wenn man dieß sed streicht, ist alles in Ordnung. c) A defectum. d) A Andreae.

¹ c. 15. C. 16. q. 7.

² Die glossa ordinaria zu c. 51. C. 2. q. 7.

³ Die glossa ordinaria zu c. 12. X. de praescriptionibus (2, 26).

⁴ c. un. C. 8. q. 4.

⁵ Zu art. 6.

⁶ Zu art. 7, wie hier in art. 5 zu 6.

⁷ Zu art. 8, desgl.

⁸ Zu art. 9.

⁹ Zu art. 10.

¹⁰ Zu art. 11.

¹¹ Zu art. 12.

¹² Zu art. 13.

¹³ Zu art. 14.

¹⁴ c. 6. X. de electione (1, 6) mit den Glossen des Henricus de Segusio gen. Hostiensis in seiner Summa und des Johannes Andreae in seiner Novella in decretales Gregorii IX.

¹⁵ Zu art. 15.

¹⁶ Zu art. 16, wie hier in art. 14 zu 15.

¹⁷ Zu art. 17.

11409
bald
nach
Apr. 18] onem in ecclesia dei quam illi qui firmiter obediunt alteri et ejus partem sustinent et procurant. ideo hoc non impedit quin vocatus comparere teneatur, ex quo vocatio alias est debite facta. nec possunt dici adversarii vel inimici, quia ex culpa ipsorum vocatorum procedit haec subtractio et criminis impositio, juxta cap. „si de rebus“ 23. q. 7.¹ nec est diffidendum de determinatione quae fiet per concilium generale (24. q. 1.²).

[17] Respondetur³, quod natura negotii, scilicet concilii congregandi, talis est quod primo fit processio et preces ad deum. et hoc in die feriata convenienter fit. et ita etiam de facto fuerat hic servatum nec concilium sedit illa die feriata (in c. „veniens“ de accu.⁴, citatio ibi facta fuit ad diem resurrectionis dominicae; idem habetur in c. fi. de dilati. in fi.⁵ et in c. „tum ex literis“ de in^a inte. resti. § fi.⁶). unde dies erat assignata hic ad se praesentandum, non ad procedendum vel respondendum, quare etc. (notat Host. in sum. de feri. § fi. in prin.⁷). imo, quod plus est, citatio fuit facta ad respondendum in c. „cum dilecti“ de dolo et cont.^b et valuit, quia intelligitur semper: „alioquin“ etc.⁹. item, licet alii judices hoc facere non possent, tamen id licet de iudice supremo.

[18] Respondetur¹⁰, quod, ubi concilium est convocandum, sicut in casu nostro, et papa etiam^c unicus non vult negligit aut non potest quia forte furiosus vel alias concilium convocare, non est dubium quin cardinales hoc possint. quod facile potest ostendi de jure. nec est de substantia concilii quod convocans habeat auctoritatem super concilium, ut est notum, sicut archiepiscopus vocat concilium et tamen concilium²⁰ est super eum quia de eo appellatur ad concilium (c. „multis“ 17. di.¹¹, Cle. 1 in fi. de sent. excomm.¹², simili de casu c. „si forte“ 65. di.¹³). sic duae partes capituli vocant capitulum (notat Innocentius c. 2.^d de no. o.¹⁴), et tamen capitulum est supra etc.

[19] Respondetur¹⁵, quod, ex quo via cessionis erat jurata et erat bona et conveniens, non erat melius agendum quam quod procuraretur ejus effectus et executio¹⁵ celeriter. et haec intentio erat bona et sancta. nec hoc imponit legem concilio, quin libere deliberet quid agendum sive per hanc viam sive per aliam.

[20] Respondetur¹⁶, quod petebatur executio mutuae cessionis, sicut juratum fuerat, non particularis cessionis.

[21] Respondetur¹⁷, quod^e hoc nihil ad propositum, quia de hoc nec adhuc^f agebatur¹⁸.

[22] Respondetur¹⁹, quod voluntaria est haec impugnatio, quia, attenda celeritate et necessitate causae et ad evitanda majora pericula quae quotidie instant, terminus erat

a) on. A. b) A falsch contemptu ergänzt. c) A et. d) A 1. e) A add. de. f) A ad hoc.

¹ c. 2. C. 23. q. 7.

² Es ist kein bestimmter Kanon genannt, da viele Kanones in dieser quaestio passen.

³ Zu art. 18.

⁴ c. 15. X. de accusationibus (5, 1).

⁵ c. 4. (der letzte) X. de dilationibus (2, 8).

⁶ c. 5. X. de in integrum restitutione (1, 41).

⁷ Henricus de Segusio gen. Hostiensis in seiner Summa super titulis decretalium am Anfang des letzten § über den Titel de feriis (2, 9).

⁸ c. 6. X. de dolo et contumacia (2, 14).

⁹ Gemeint ist wol Römerbrief 3, 6: alioquin quomodo judicabit deus hunc mundum.

¹⁰ Zu art. 19.

¹¹ c. 5. dist. 17.

¹² c. 1. Clem. de sententia excommunicationis (5, 10).

¹³ c. 9. dist. 65.

¹⁴ Innocentius in seinem Kommentar zu den Dekretalen zu c. 2. X. de novi operis nuntiatione (5, 32).

¹⁵ Zu art. 20.

¹⁶ Zu art. 21.

¹⁷ Zu art. 22.

¹⁸ Nach unserer Vermuthung wäre der Sinn: weil es sich um P. Benedikt's Cession bis jetzt noch garnicht gehandelt hat; — es kommt zunächst auf das Generalkonzil und dessen Maßnahmen an.

¹⁹ Zu art. 23.

assignandus quantumcumque brevior bono modo et commode poterat assignari, nec respondendum quod est nimis brevis. (1409
bald
nach
Apr. 16)

[23] Respondetur ¹ quod ambo collegia simul unita sunt et unire se invicem poterunt pro necessitate prosecutionis unionis ecclesiae. in quo casu etiam cum excommunicatis et schismaticis communicare liceret (11. q. 3. „antecessor“ ² et c. sequens). nec requiritur habilitatio vel cardinalatus creatio, quia etiam electores possunt ad eligendum secum assumere aliquos qui jus eligendi non habent. nec in cardinales potest aliquid objici circa c. „licet“ de elect. ³ et Cle. „ne“ Romani“ ⁴. item ex verbis iuramenti facti in conclavi, quando Gregorius fuit electus Romae, patet, quod ambo collegia poterant simul convenire etc. et sic talis modus quoad primos cardinales fuit satis autorizatus.

300. *Offizielle Antwort* ⁵ des Petrus de Ancharano ⁶ im Namen des Pisaner Konzils auf die am 15 April von Bisch. Ulrich von Verden vorgetragene und am 16 April von Konrad von Soest in der schriftlichen Aufzeichnung nr. 296 überreichten Einwendungen K. Ruprechts gegen das Konzil. 1409 Mai 4 Pisa. 1409
Mai 4